
Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 1 di 7 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 25 

 

Data: 28/09/2017 

OGGETTO:  

" Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  

n°150  del 18/07/2017 e deliberazione di Giunta Comunale n° 

151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 

Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei 

servizisociali e regolamento Comunale".      

 

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 

diciannove e minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

convocata nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei 

signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere No 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere No 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere No 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere No 

12. MUTO Francesco Consigliere No 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 

14. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 
   

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 6 

 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. La seduta è pubblica. 

 



Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 2 di 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

      

PRESENTI : 8 – VOTANTI N. 7 

 

Relaziona l’Assessore  Vincenzina Pulice e dà lettura della proposta di deliberazione n. 19 

del 02/08/2017 prot. n. 4807 del 04/08/2017 del Responsabile del Settore Amministrativo:  

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Legge Regionale 26 Novembre 2003, n° 23 viene riconosciuta la 

centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le istituzioni, le 

persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e 

responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni 

tra le persone; 

- La Legge Regionale 26 novembre 2003, all’ art. 2 comma 2, specifica 

che “ per funzioni e compiti amministrativi concernenti la materia dei servizi sociali si 

intendono le attività relative alla predisposizione e all’erogazione dei servizi gratuiti o a 

pagamento o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni 

di bisogno e difficoltà che la persona incontra nel corso della vita al fine di concorrere 

alla realizzazione di un organico sistema integrato di sicurezza sociale volto a garantire il 

pieno e libero sviluppo della persona e delle comunità, escluse quelle assicurate dal 

sistema previdenziale e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in sede di 

amministrazione della giustizia” 

- La Legge Regionale 26 Novembre 2003,n°23, all’art. 9 comma 1 e 2 

assegna alla Regione compiti di programmazione, coordinamento e indirizzo sugli 

interventi sociali.; 

VISTO l’art. 13, comma 2 lettera b) e c) della legge Regionale 26 novembre 2003, n° 23 

che assegna ai Comuni l’erogazione dei servizi, delle prestazioni economiche, nei limiti di 

cui all’art. 6, comma 2, lettera b, della L. 328/2000 e dei titoli per l’acquisto dei servizi 

sociali, nonché delle attività assistenziali già di competenza delle Province, ai sensi 

dell’art. 8, comma 5, legge 328/2000, nonché l’autorizzazione, l’accreditamento e la 

vigilanza dei servizi sociali e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale e delle 

Comunità di tipo familiare con sede nelle civili abitazioni a gestione pubblica e degli enti 

di cui all’art. 1, comma 5, della legge 328/2000 ed ai sensi degli art. 24 e 25 della Legge 

regionale 26 novembre 2003 n° 23; 



Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 3 di 7 

   

 VISTA, altresì , la  Deliberazione di Giunta Regionale n° 449 del 14/11/2006 che nel 

deliberato così si esprime: 

“ di attribuire, con decorrenza 1 gennaio 2017, le competenze di cui agli artt. 

4,6,11,14,17,19 della Legge ( novembre 2000, n°328 e le competenze di cui all’art. commi 

2,3,4; all’art. 13; all’art. 16; all’art. 17; all’art. 20 in via esclusiva dei Comuni della Regione 

Calabria, che eserciteranno le funzioni attraverso gli Ufficio di Piano costituiti in ogni 

ambito territoriale….. omissis….”; 

CONSIDERATO che l’art. 4, commi1,2 e 3 della Legge 8 novembre 2000, n° 328, prevede la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali attraverso il finanziamento 

plurimo, cui concorrono gli Enti locali, le Regioni e lo Stato; 

- Che Rende è Comune Capofila dell’ambito territoriale ottimale per la gestione dei 

servizi socio-assistenziali così com’è definito dalla Regione Calabria con deliberazione 

della propria Giunta n. 210 del 22/06/2015 di cui fanno parte oltre al Comune Capofila 

anche i Comuni di : Castiglione Cosentino, Castrolibero, Marano Marchesato, Marano 

Principato, Rose, San Fili, San Pietro in Guarano e San Vincenzo la Costa; 

- Che con deliberazione n. 449 del 14/11/2016 la Giunta Regionale ha approvato il 

“Regolamento sulle procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle 

strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei servizi 

domiciliari, territoriali e di prossimità. 

- Che, con l’attuazione dei compiti istituzionali assegnati ai Comuni dalla vigente 

normativa nazionale (Legge n.328/2000, D.Lgs n. 267/2000, D.L. 112/98) e regionale 

(Legge n° 23/2003), e da atti amministrativi prodotti dalla Regione Calabria 

(Deliberazioni di Giunta Regionale N° 311/2013, n° 210/2015, n° 32/2016 e n. 449/2016) i 

suddetti Enti, sono stati investiti di compiti ed adempimenti posti principalmente a 

carico dei Comuni capofila i quali, sono tenuti a costituire gli Uffici di Piano; 

- Che  nell’incontro che si è tenuto presso la Regione Calabria in data 23/05/2017 sul 

tema “Reti e Territori per il sociale “ è stato presentato un Report che è il risultato di uno 

studio commissionato dalla stessa Regione ed effettuato dall’ANCI e dalla Federsanità, 

dal quale si evince che per l’espletamento dei compiti assegnatigli ed in base 

all’ampiezza del distretto, è necessario, per l’ambito di cui Rende è capofila, avere un 

Ufficio di Piano composto oltre che dalle figure utilizzabili presenti negli organici dei 

Comuni dell’ambito ( in numero molto esiguo), di altre dodici persone di professionalità 

varie. 

 



Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 4 di 7 

VISTA la nota del Comune di Rende (CS) prot. 73377 del 26/07/2017, ns. prot. 4580 del 

26/07/2017 con la quale si trasmettono, per quanto di competenza di questo Comune, 

la deliberazione di Giunta Comunale n° 150 del 18/07/2017 ad oggetto : 

“Approvazione regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di 

piano dell’ambito territoriale di Rende per la gestione degli interventi e dei servizi 

sociali” e la deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017 ad oggetto 

“Costituzione dell’Ufficio di piano previsto dall’art. n.28 del regolamento sulle 

procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 

residenziale socio assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità, 

approvato con deliberazione delle Giunta Regionale della Calabria n. 449 del 

14/11/2016” , con l’invito ad approvarli in Consiglio Comunale. 

RITENUTO dover procedere in merito; 

VISTO il DLGS 267/00 ssmm; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTO il verbale dell’ assemblea dei Sindaci  n°5 del 12/07/2017 del Comune di Rende 

(CS); 

Vista la nota del Comune di Rende prot. 54062 del 22/09/2017 , ns. prot.5800 del  

22/09/2017; 

      Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 

Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/200 e ss.mm. attestante anche la 

regolarità e la correttezza amministrativa ; 

      Si apre il dibattito : 

Chiede e prende la parola il Consigliere Ruffolo Domenico e dice che sarebbe stato 

opportuno avere qui stasera l’Assessore Matragrano, delegato ai Servizi Sociali , al fine 

di ricevere gli opportuni chiarimenti . Chiedo, dice , che  vengano difese le esigenze 

del nostro Comune dal momento che i  “Comuni grandi “la fanno da padrone.   

 

Sottoposta a  votazione per alzata di mano. 

     PRESENTI : 8 – VOTANTI N. 7 

     Con voti favorevoli ed unanimi. 

 

 

 

 



Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 5 di 7 

DELIBERA 

 

- la premessa e’ parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-  di prendere atto ed approvare le deliberazioni sotto riportate del Comune di Rende 

(CS)- Ente Capofila dell’ATO  ,per la gestione dei Servizi socio-assistenziali ( Delib. Giunta 

Regionale C. n° 210 del 22/06/2015) e precisamente : 

 

 Deliberazione Giunta Comunale  n°150 del 18/07/2017 ad oggetto: “ Approvazione 

regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano 

dell’ambito territoriale di Rende per la gestione degli interventi e dei Servizi 

Sociali” 

 

 Deliberazione Giunta Comunale  n°151 del 18/07/2017 ad oggetto : “ Costituzione 

dell’Ufficio di Piano previsto dall’art. 28 del regolamento sulle procedure di 

autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziali socio 

assistenziali, nonché dei Servizi domiciliari, territoriali e di prossimità, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n° 449 del 14/11/2016 , con 

allegato Regolamento che si compone di n° 16 articoli e relativa nota del 

Comune di Rende Prot. 54062 del 22/09/2017 ns. prot. 5800 del 22/09/2017; 

 

- Di rimettere il presente atto al Comune di Rende – Capofila dell’ATO per la gestione dei 

servizi socio – assistenziali. 

 

- Di pubblicare  la presente  sul sito Web “amministrazione Trasparente” ; 

 

- Di individuare il RUP nella persona del Responsabile Settore Amministrativo Servizi   

Sociali Dott. Gianfranco Lupo. 

 

 In Proseguo , 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Presenti n. 8 – Votanti n. 7  

con separata e unanime votazione espressa per alzata di mano . 

 



Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 6 di 7 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto 

disposto.  

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data   

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  02/08/2017 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 



Oggetto: " Presa atto e approvazione Deliberazione Comune di Rende  n°150  del 18/07/2017 e 
deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 18/07/2017. Costituzione ufficio di Piano dell'ambito 
Territoriale di Rende (CS) per la gestione degli interventi e dei servizi Pagina 7 di 7 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 09/10/2017. 

 

N. 662 del Registro Pubblicazioni 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 09/10/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-set-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 09/10/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio il giorno 09/10/2017. 

 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 09/10/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 


